
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVII Nº 203 Brasília - DF, sexta-feira, 18 de outubro de 2019

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101800001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 3
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 8
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 9
Ministério da Defesa............................................................................................................... 13
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 30
Ministério da Economia .......................................................................................................... 32
Ministério da Educação........................................................................................................... 56
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 108
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 112
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 120
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 127
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 134
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 134
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 135
Ministério do Turismo........................................................................................................... 142
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 142
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 143
Ministério Público da União ................................................................................................. 143
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 145
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 145
Poder Legislativo ................................................................................................................... 145
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 146
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 158
Ineditoriais ............................................................................................................................. 172

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 272 páginas..................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 243001

Número do Contrato: 18/2018. Processo: 00100000691201851. INEXIGIBILIDADE Nº
3/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. CNPJ
Contratado: 04441528000157. Contratado : BRY TECNOLOGIA S.A -.Objeto: Primeiro
Termo Aditivo que trata da prorrogação do Contrato 18/2018 firmado entre o Instituto
Nacional de Tecnologia da Informação ITI e a empresa Bry Tecnologia S/A. Fundamento
Legal: Inciso II do art.57 da Lei 8.666/93. Vigência: 09/11/2019 a 09/11/2020. Valor
Total: R$208.000,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800029. Data de Assinatura:
16/10/2019.

(SICON - 17/10/2019) 243001-24208-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 243001

Processo: 00100002771201921. Objeto: Aquisição de 1 (um) estabilizador trifásico com
potência de 60 kVA, incluindo a entrega, montagem, instalação, configuração e ensaios
elétricos de aceitação, colocação em funcionamento e garantia de no mínimo 12 (doze)
meses. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/10/2019 das 08h30 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Scn Quadra 02 Bloco e Asa Norte Edifício Sede Iti, Asa Norte - BRASÍLIA/DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/243001-5-00007-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 18/10/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 31/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RICARDO FERRI CONZATTI
Coordenador-Geral de Planejamento, Orçamento e Gestão

(SIASGnet - 16/10/2019) 243001-24208-2019NE800001

GABINETE DE INTERVENÇÃO FEDERAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 110746

Número do Contrato: 35/2018. Processo: 00144002266201890. TOMADA DE PREÇOS Nº
2/2018. Contratante: INTERVENÇÃO FEDERAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. CNPJ
Contratado: 22064269000174. Contratado : ARTENG CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA.
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a dilação em 151 (cento e cinquenta e
um) dias do prazo para a execução da prestação de serviço de engenharia, e,
consequentemente, a alteração da vigência contratual do Contrato de Prestação de Serviço
de Engenharia Nº 035 / 2018, celebrado em 19 DEZ 18 - NUP Nº 00144.002266/2018-90 e
TP 02/2018, na forma dos incisos I e II, do parágrafo 1º do Art. 57, da Lei nº 8.666, de 21
JUN 93. Fundamento Legal: Parágrafo Único, do artigo 61, da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993. Vigência: 16/10/2019 a 31/12/2019. Data de Assinatura: 16/10/2019.

(SICON - 17/10/2019) 110001-00001-2019NE800131

S EC R E T A R I A - G E R A L
IMPRENSA NACIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2018, processo nº IN
00034.002211/2018-17, publicado no DOU do dia 17/10/2019, Seção 3, Página 1, onde se
lê: Contrato n° 20/2016, Leia-se: Contrato nº 20/2018.

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019

Processo: 00001.003368/2018-57; Presidência da República, CNPJ nº 00.394.411/0001-
09; Imprensa Nacional , CNPJ nº 04.196.645/0001-00; Objeto: acréscimo de serviços.
Vigência: 16/10/2019 a 21/01/2020. Data de Assinatura: 16/10/2019.

SECRETARIA DE GOVERNO
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 115406

Processo: 0985/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços continuados de condução de veículos automotores, por meio de motoristas
profissionais, a serem prestados na Sede da EBC, em Brasília/DF, e em situações eventuais,
nos demais estados da Federação onde houver interesse da EBC.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 18/10/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Scs Qd. 08, Ed.
Super Center Venâncio 2000, Bl. B-50/60_1º Subsol, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/115406-5-00011-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/10/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PABLO REGIO DE SOUSA UCHOA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/10/2019) 115406-20415-2019NE000170

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PRELIMINAR Nº 1/2019

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica Preliminar celebrado entre a Advocacia-Geral da
União - AGU e a Procuradoria-Geral do Estado de Santa Catarina. OBJETO: O presente ACT-
P tem por objeto o estabelecimento de parceria, que não envolve a transferência de
recursos financeiros, destinada à permissão temporária de acesso ao código-fonte e
documentação técnica respectiva do Sistema Único de Procuradorias Públicas - SUPP a ser
feita pela AGU à ACORDANTE para que possa fazer a análise de viabilidade de utilização
futura do sistema por meio de Acordo de Cooperação Técnica. DATA DE ASSINATURA: 15
de outubro de 2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
PARTES: ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, representada pelo Advogado-Geral da União
Ministro André Luiz de Almeida Mendonça, e a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, representada por sua Procuradora-Geral Célia Iraci da Cunha.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PRELIMINAR Nº 2/2019

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica Preliminar celebrado entre a Advocacia-Geral da
União - AGU e a Procuradoria-Geral do Estado do Amapá. OBJETO: O presente ACT-P tem
por objeto o estabelecimento de parceria, que não envolve a transferência de recursos
financeiros, destinada à permissão temporária de acesso ao código-fonte e documentação
técnica respectiva do Sistema Único de Procuradorias Públicas - SUPP a ser feita pela AGU
à ACORDANTE para que possa fazer a análise de viabilidade de utilização futura do sistema
por meio de Acordo de Cooperação Técnica. DATA DE ASSINATURA: 15 de outubro de
2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. PARTES: A DV O C AC I A -
GERAL DA UNIÃO, representada pelo Advogado-Geral da União Ministro André Luiz de
Almeida Mendonça, e a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, representada por
seu Procurador-Geral Narson Galeno.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PRELIMINAR Nº 4/2019

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica Preliminar celebrado entre a Advocacia-Geral da
União - AGU e a Procuradoria-Geral do Estado da Bahia. OBJETO: O presente ACT-P tem
por objeto o estabelecimento de parceria, que não envolve a transferência de recursos
financeiros, destinada à permissão temporária de acesso ao código-fonte e documentação
técnica respectiva do Sistema Único de Procuradorias Públicas - SUPP a ser feita pela AGU
à ACORDANTE para que possa fazer a análise de viabilidade de utilização futura do sistema
por meio de Acordo de Cooperação Técnica. DATA DE ASSINATURA: 15 de outubro de
2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. PARTES: A DV O C AC I A -
GERAL DA UNIÃO, representada pelo Advogado-Geral da União Ministro André Luiz de
Almeida Mendonça, e a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DA BAHIA, representada por
seu Procurador-Geral Paulo Moreno Carvalho.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PRELIMINAR Nº 5/2019

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica Preliminar celebrado entre a Advocacia-Geral da
União - AGU e a Procuradoria-Geral do Estado do Ceará. OBJETO: O presente ACT-P tem
por objeto o estabelecimento de parceria, que não envolve a transferência de recursos
financeiros, destinada à permissão temporária de acesso ao código-fonte e documentação
técnica respectiva do Sistema Único de Procuradorias Públicas - SUPP a ser feita pela AGU
à ACORDANTE para que possa fazer a análise de viabilidade de utilização futura do sistema
por meio de Acordo de Cooperação Técnica. DATA DE ASSINATURA: 15 de outubro de
2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. PARTES: A DV O C AC I A -
GERAL DA UNIÃO, representada pelo Advogado-Geral da União Ministro André Luiz de
Almeida Mendonça, e a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, representada por
seu Procurador-Geral Juvêncio Vasconcelos Viana.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PRELIMINAR Nº 6/2019

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica Preliminar celebrado entre a Advocacia-Geral da
União - AGU e a Procuradoria-Geral do Distrito Federal. OBJETO: O presente ACT-P tem por
objeto o estabelecimento de parceria, que não envolve a transferência de recursos
financeiros, destinada à permissão temporária de acesso ao código-fonte e documentação
técnica respectiva do Sistema Único de Procuradorias Públicas - SUPP a ser feita pela AGU
à ACORDANTE para que possa fazer a análise de viabilidade de utilização futura do sistema
por meio de Acordo de Cooperação Técnica. DATA DE ASSINATURA: 15 de outubro de
2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. PARTES: A DV O C AC I A -
GERAL DA UNIÃO, representada pelo Advogado-Geral da União Ministro André Luiz de
Almeida Mendonça, e a PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, representada por
sua Procuradora-Geral Ludmila Lavocat Galvão Vieira de Carvalho.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PRELIMINAR Nº 7/2019

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica Preliminar celebrado entre a Advocacia-Geral
da União - AGU e a Procuradoria-Geral do Estado do Espírito Santo. OBJETO: O
presente ACT-P tem por objeto o estabelecimento de parceria, que não envolve a
transferência de recursos financeiros, destinada à permissão temporária de acesso ao
código-fonte e documentação técnica respectiva do Sistema Único de Procuradorias
Públicas - SUPP a ser feita pela AGU à ACORDANTE para que possa fazer a análise de
viabilidade de utilização futura do sistema por meio de Acordo de Cooperação Técnica.
DATA DE ASSINATURA: 15 de outubro de 2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar
da data de sua assinatura. PARTES: ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, representada pelo
Advogado-Geral da União Ministro André Luiz de Almeida Mendonça, e a
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, representada por seu
Procurador-Geral Rodrigo Francisco de Paula.

danielmc
Realce


